o cálculo do imposto em confronto com o valor recolhido, ficando demonstrado que houve falta
de recolhimento e recolhimento a menor de ICMS.
Diz que o autuado estava inscrito no cadastro do SIMBAHIA instituído pela Lei nº 7.357/98,
enquadrada como microempresa, cujo limite de receita bruta deveria ser igual ou inferior a R$
360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais). Descreve que a alegação da empresa é ter feito a
comunicação da mudança da condição em tempo hábil, conforme determina o art. 405-A, retro
referenciado, e assim, poderia recolher o ICMS, segundo a condição de EPP. Daí ter deixado de
recolher em outubro e em novembro de 2006, recolheu ainda na condição de ME 5, tendo no